Página 1 de 3

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2021

ANEXO XIV

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO COMODATO DE

INCUBADORA E SELADORA COM O          FORNECIMENTO DE INSUMOS

1. DO OBJETO

1.1. Contratação de empresa especializada no COMODATO DE INCUBADORA E
SELADORA COM O FORNECIMENTO DE INSUMOS, para atender as necessidades do
Pronto Socorro Municipal Santana e UPA Jaçanã, conforme as especificações                             e
condições contidas no presente Anexo.

1.2. A incubadora e os insumos deverão ser entregues nos endereços abaixo:

UNIDADE ENDEREÇO DA UNIDADE

PS MUNICIPAL SANTANA - LAURO
RIBAS BRAGA

RUA VOLUNTÁRIOS DA
PÁTRIA, 943

UPA JAÇANÃ RUA ESTER ELISA, 229

2. DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO EM COMODATO

2.1. A CONTRATADA entregará para a SBCD os itens em comodato descritos na
tabela abaixo e nos quantitativos necessários para atender as necessidades do Pronto
Socorro Municipal Santana e UPA Jaçanã:

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS EM COMODATO QTDE

1
INCUBADORA DE LEITURA RÁPIDA –

MODELO:
MINIBIO

1

2 SELADORAS DE PEDAL 3

2.2. A CONTRATADA será responsável pela manutenção preventiva e corretiva dos
equipamentos fornecidos.

Página 2 de 3

3. DA ESPECIFICAÇÃO DO FORNECIMENTO DE INSUMOS

3.1.  O fornecimento de insumos será disponibilizado pela Contratada da seguinte
forma:

DESCRIÇÃO PRODUTO UND
CONSUMO
MÉDIO (PS
SANTANA)

CONSUMO
MÉDIO
(UPA

JAÇANÃ)

EMBALAGEM BOBINA PAPEL GRAU
CIRURGICO P/ ESTERILIZAÇÃO 30 CM X

100 CM
BN 200 200

BOBINA DA INCUBADORA RL 1 0

EMBALAGEM ENVELOPE PAPEL GRAU
CIRURGICO P/ ESTERILIZAÇÃO 25 CM X

41 CM
ENV 0 200

EMBALAGEM ENVELOPE PAPEL GRAU
CIRURGICO P/ ESTERILIZAÇÃO 9CM X

26 CM
ENV 400 200

INDICADOR BIOLOGICO DE LEITURA
RAPIDA P/VAPOR CX 50 PC

PÇ 90 10

INTEGRADOR P/AUTOCLAVE 7 MIN CX
200 UND

UND 1400 1200

TESTE BOWIE & DICK PACOTE
CHEMDYE ou similar - BD125X15/2

UND 45 40

EMBALAGEM ENVELOPE GRAU 30X40 ENV 400 0

3.2. Os itens de Insumo Hospitalar que trata o item 3.1 assim como seu quantitativo são
ambos estimados, podendo ser alteradas as quantidades ou incluídos novos itens
conforme necessidade da SBCD, não gerando qualquer direito à empresa registrada ou
obrigação à SBCD.

3.3. Todos os itens apresentados na proposta devem ser de marcas consideradas de
primeira linha.

3.4. A CONTRATADA será responsável, na forma do Contrato ou instrumento
equivalente, pela qualidade dos materiais empregados, em conformidade com as

Página 3 de 3

especificações do Termo de Referência, com as normas da Associação Brasileira de
Normas Técnicas - ABNT, e demais normas técnicas pertinentes a serem atestadas pelo
CONTRATANTE. A ocorrência de desconformidade implicará na substituição dos
materiais recusados, por não atender às especificações contidas no Termo de Referência
que integra este Instrumento Convocatório sem que isso acarrete qualquer ônus ao
CONTRATANTE e sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis.

3.5. O ato do recebimento do objeto do INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO não
implica a sua aceitação definitiva e não excluirá o fornecedor quanto à sua
responsabilidade no que concerne à qualidade do material fornecido.

3.6. O material será recebido em tantas parcelas quantas forem necessárias, na
seguinte forma:

a) Provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade do objeto
com a especificação; e
b) Definitivamente, após verificação da qualidade e quantidade requisitada, no prazo
máximo de 2 (dois) dias de observação e vistoria, que comprove o exato cumprimento
das obrigações contratuais.

3.7 O prazo mínimo para recebimento será de 2/3 (dois terços) da validade do produto.
Ultrapassados os 2/3 (dois terços) do prazo de validade, o material não será
aceito/recebido e o fornecedor terá 24 (vinte e quatro) horas para substituí-lo, sob pena
de ser solicitado ao segundo colocado.

3.8 Tanto os equipamentos quantos os insumos passarão por testes específicos para
comprovar a compatibilidade, qualidade e eficácia dos produtos ofertados, inclusive
TESTE BOWIE & DICK PACOTE CHEMDYE ou similar - BD125X15/2, produto este
relacionados às autoclaves presentes nas unidades e deverão ser aprovados pela
equipe técnica especializada da  CONTRATANTE.

	1. DO OBJETO
	2. DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO EM COMODATO
	3. DA ESPECIFICAÇÃO DO FORNECIMENTO DE INSUMOS